SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO PROCESSO Nº 21222.000128/2015-23

TERMO  DE  APOSTILAMENTO AO  CONTRATO  NO

09/2015  DE  CREDENCIAMENTO  PARA  PRESTAÇÃO
DE  SERVIÇOS  DE  ASSISTÊNCIA  HOSPITALAR
CELEBRADO  ENTRE  A  COMPANHIA  NACIONAL  DE
ABASTECIMENTO  –  CONAB  E  A  CARDIODINÂMICA
S/S LTDA.

A COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO – CONAB, Empresa Pública Federal
inscrita no CNPJ nº. 26.461.699/0475-78, com matriz em Brasília – DF, no SGAS 901,
lote 69, por meio da  Superintendência Regional  em Alagoas, situada à Rua Senador
Mendonça, nº 148, Centro, Edifício Walmap – Maceió/AL, neste ato representada pelo
seu Superintendente Regional,  Lourival Barbosa de Magalhães,  portador da Cédula de
Identidade nº 00193154262 DETRAN/AL e inscrito no CPF sob o nº 144.842.344-91  e
pelo  seu  Gerente  de  Finanças  e  Administração,  Railson  Silva  Oliveira,  portador  da
Cédula de Identidade nº 2696711 SSP/PB e inscrito no CPF sob o nº 411.473.321-34,
doravante denominada CONTRATANTE, e a CARDIODINÂMICA S/S LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº 01.454.407/0001-51, localizada na Av. Ariosvaldo Pereira Cintra, 152, Gruta de
Lourdes, Maceió/AL, CEP: 57052-580, neste ato representada por seus sócios Ricardo
César  Cavalcanti  e João Demóstenes Fireman,  já qualificados nos autos do contrato
original, doravante denominada CONTRATADA, resolvem firmar a presente Apostila ao
contrato no 09/2015, celebrado em 07/07/2015, regendo-se pelas cláusulas e condições
adiante especificadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto da presente apostila o reajuste anual dos serviços prestados no
percentual  de  3,6%,  correspondente  ao  IPCA  acumulado  em  2019,  que  passam  a
vigorar com os seguintes valores:

ÍNDICE DE REAJUSTE 3,60%

CÓDIGO DESCRIÇÃO Valor 2019
Valor

reajustado
2020

CAPÍTULO 2

2.01.01.20-1 Avaliação de marcapasso R$ 176,72 R$ 183,08

2.01.02.07-0 Tilt Test R$ 363,83 R$ 376,92

CAPÍTULO 3

3.07.18.01-5
Amputação ao nível do braço - tratamento
cirúrgico

R$ 486,49 R$ 504,00

1 de 9

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO PROCESSO Nº 21222.000128/2015-23

3.07.20.03-6
Amputação ao nível do antebraço -
tratamento cirúrgico

R$ 509,36 R$ 527,69

3.07.21.10-5
Coto de amputação punho e antebraço -
revisão

R$ 133,06 R$ 137,85

3.07.22.06-3
Amputação ao nível dos metacarpianos -
tratamento cirúrgico

R$ 228,69 R$ 236,92

3.07.22.07-1
Amputação de dedo (cada) - tratamento
cirúrgico

R$ 116,42 R$ 120,62

3.07.22.08-0 Amputação transmetacarpiana R$ 228,69 R$ 236,92

3.07.22.09-8
Amputação transmetacarpiana com
transposição de dedo

R$ 265,07 R$ 274,62

3.07.22.24-1 Coto de amputação digital - revisão R$ 116,42 R$ 120,62

3.07.25.03-8
Amputação ao nível da coxa - tratamento
cirúrgico

R$ 486,49 R$ 504,00

3.07.27.04-9 Amputação de perna - tratamento cirúrgico R$ 450,10 R$ 466,31

3.07.28.01-0
Amputação ao nível do tornozelo -
tratamento cirúrgico

R$ 450,10 R$ 466,31

3.07.29.01-7
Amputação ao nível do pé - tratamento
cirúrgico

R$ 450,10 R$ 466,31

3.07.29.02-5
Amputação/desarticulação de pododáctilos
(por segmento) - tratamento cirúrgico

R$ 196,47 R$ 203,54

CRÂNIO (3.02.15.00-5)

3.02.15.01-3 Cranioplastia 968,65 R$ 1.003,52

3.02.15.02-1 Cranioplastia descompressiva R$ 1.167,11 R$ 1.209,12

3.02.15.03-0 Craniotomia para tumores ósseos R$ 968,65 R$ 1.003,52

3.02.15.05-6 Retirada de cranioplastia R$ 759,02 R$ 786,35

3.02.15.08-0
Tratamento cirúrgico da fratura do crânio -
afundamento R$ 1.059,16

R$ 1.097,29

3.02.15.09-9
Tratamento cirúrgico da osteomielite de
crânio R$ 859,07

R$ 890,00

3.02.99.00-4 OBSERVAÇÃO: Os procedimentos com
esvaziamento ganglionar incluem ligadura de vasos e
traqueostomia

COLUNA VERTEBRAL (3.07.15.00-8)

3.07.15.01-6
Artrodese da coluna com instrumentação
por segmento R$ 1.357,68

R$ 1.406,56

3.07.15.02-4
Artrodese de coluna via anterior ou
póstero lateral - tratamento cirúrgico R$ 1.357,68

R$ 1.406,56

3.07.15.03-2 Biópsia da coluna R$ 385,87 R$ 399,76

2 de 9

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO PROCESSO Nº 21222.000128/2015-23

3.07.15.04-0 Biópsia de corpo vertebral com agulha R$ 196,85 R$ 203,94

3.07.15.08-3 Derivação lombar externa R$ 446,21 R$ 462,27

3.07.15.09-1
Descompressão medular e/ou cauda
equina R$ 1.167,11

R$ 1.209,12

3.07.15.11-3 Espondilolistese - tratamento cirúrgico R$ 1.252,88 R$ 1.297,98

3.07.15.12-1
Fratura de coluna - tratamento
conservador R$ 112,74

R$ 116,80

3.07.15.13-0 Fratura do cóccix - redução incruenta R$ 154,05 R$ 159,60

3.07.15.14-8 Fratura do cóccix - tratamento cirúrgico R$ 759,02 R$ 786,35

3.07.15.15-6
Fratura e/ou luxação de coluna vertebral
-redução incruenta R$ 385,87

R$ 399,76

3.07.15.16-4
Fraturas ou fratura-luxação de coluna -
tratamento cirúrgico R$ 911,46

R$ 944,28

3.07.15.17-2
Hemivértebra - ressecção via anterior ou
posterior - tratamento cirúrgico R$ 968,65

R$ 1.003,52

3.07.15.39-3
Hérnia de disco cervical - tratamento
cirúrgico R$ 1.506,93

R$ 1.561,18

3.07.15.18-0
Hérnia de disco tóraco-lombar - tratamento
cirúrgico R$ 1.167,11

R$ 1.209,12

3.07.15.19-9 Laminectomia ou laminotomia R$ 1.167,11 R$ 1.209,12

3.07.15.21-0
Osteomielite de coluna - tratamento
cirúrgico R$ 859,07

R$ 890,00

3.07.15.22-9
Osteotomia de coluna vertebral -
tratamento cirúrgico R$ 911,46

R$ 944,28

3.07.15.23-7
Outras afecções da coluna - tratamento
incruento R$ 196,85

R$ 203,94

3.07.15.24-5
Pseudartrose de coluna - tratamento
cirúrgico R$ 1.167,11

R$ 1.209,12

3.07.15.25-3 Punção liquórica R$ 95,27 R$ 98,70

3.07.15.26-1
Retirada de corpo estranho - tratamento
cirúrgico R$ 859,07

R$ 890,00

3.07.15.27-0
Retirada de material de síntese -
tratamento cirúrgico R$ 819,38

R$ 848,87

3.07.15.31-8
Tratamento cirúrgico da lesão traumática
raquimedular R$ 1.748,31

R$ 1.811,25

3.07.15.32-6
Tratamento cirúrgico das malformações
craniovertebrais R$ 1.357,68

R$ 1.406,56

3.07.15.33-4 Tratamento cirúrgico do disrafismo R$ 1.357,68 R$ 1.406,56

3.07.15.34-2
Tratamento conservador do traumatismo
raquimedular (por dia) R$ 225,49

R$ 233,61

3 de 9

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO PROCESSO Nº 21222.000128/2015-23

3.07.15.35-0
Tratamento microcirúrgico das lesões
intramedulares (tumor, malformações
arteriovenosas, siringomielia, parasitoses) R$ 3.161,57

R$ 3.275,38

3.07.15.36-9
Tratamento microcirúrgico do canal
vertebral estreito por segmento R$ 1.167,11

R$ 1.209,12

3.07.15.38-5
Tumor ósseo vertebral - ressecção com
substituição com ou sem instrumentação -
tratamento cirúrgico R$ 1.357,68

R$ 1.406,56

ENCÉFALO (3.14.01.00-7)

3.14.01.34-1
Acesso endoscópico ao tratamento
cirúrgico dos tumores da região selar R$ 819,38

R$ 848,87

3.14.01.01-5 Biópsia estereotáxica de encéfalo R$ 1.252,88 R$ 1.297,98

3.14.01.02-3 Cingulotomia ou capsulotomia unilateral R$ 1.357,68 R$ 1.406,56

3.14.01.03-1 Cirurgia intracraniana por via endoscópica R$ 1.594,28 R$ 1.651,68

3.14.01.04-0
Craniotomia para remoção de corpo
estranho R$ 1.918,23

R$ 1.987,29

3.14.01.05-8 Derivação ventricular externa R$ 409,68 R$ 424,43

3.14.01.06-6
Drenagem estereotáxica - cistos,
hematomas ou abscessos R$ 1.252,88

R$ 1.297,98

3.14.01.07-4 Hipofisectomia por qualquer método R$ 1.748,31 R$ 1.811,25

3.14.01.35-0 Implantação de halo para radiocirurgia R$ 1.252,88 R$ 1.297,98

3.14.01.08-2 Implante de cateter intracraniano R$ 819,38 R$ 848,87

3.14.01.09-0 Implante de eletrodo cerebral profundo R$ 819,38 R$ 848,87

3.14.01.10-4 Implante de eletrodos cerebral ou medular R$ 1.253,40 R$ 1.298,52

3.14.01.11-2
Implante estereotáxico de cateter para
braquiterapia R$ 1.253,40

R$ 1.298,52

3.14.01.12-0
Implante intratecal de bombas para
infusão de fármacos R$ 819,38

R$ 848,87

3.14.01.13-9
Localização estereotáxica de corpo
estranho intracraniano com remoção R$ 1.252,88

R$ 1.297,98

3.14.01.14-7
Localização estereotáxica de lesões
intracranianas com remoção R$ 1.253,40

R$ 1.298,52

3.14.01.15-5 Microcirurgia para tumores intracranianos R$ 3.896,77 R$ 4.037,06

3.14.01.16-3 Microcirurgia por via transesfenoidal R$ 1.594,28 R$ 1.651,68

3.14.01.17-1 Microcirurgia vascular intracraniana R$ 3.896,77 R$ 4.037,06

3.14.01.19-8
Punção subdural ou ventricular
transfontanela R$ 95,58

R$ 99,02

4 de 9

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO PROCESSO Nº 21222.000128/2015-23

3.14.01.20-1 Ressecção de mucocele frontal R$ 859,07 R$ 890,00

3.14.01.22-8 Revisão de sistema de neuroestimulação R$ 225,47 R$ 233,58

3.14.01.23-6
Sistema de derivação ventricular interna
com válvulas ou revisões R$ 1.357,68

R$ 1.406,56

3.14.01.24-4 Terceiro ventriculostomia R$ 1.167,11 R$ 1.209,12

3.14.01.25-2 Tratamento cirúrgico da epilepsia R$ 1.918,23 R$ 1.987,29

3.14.01.26-0 Tratamento cirúrgico da fístula liquórica R$ 1.506,93 R$ 1.561,18

3.14.01.27-9
Tratamento cirúrgico da
meningoencefalocele R$ 1.357,68

R$ 1.406,56

3.14.01.28-7
Tratamento cirúrgico de tumores cerebrais
sem microscopia R$ 1.357,68

R$ 1.406,56

3.14.01.29-5
Tratamento cirúrgico do abscesso
encefálico R$ 1.918,23

R$ 1.987,29

3.14.01.30-9
Tratamento cirúrgico do hematoma
intracraniano R$ 1.918,23

R$ 1.987,29

3.14.01.33-3
Tratamento pré-natal das hidrocefalias e
cistos cerebrais R$ 984,43

R$ 1.019,87

MEDULA (3.14.02.00-3) R$ 0,00

3.14.02.01-1
Cordotomia-mielotomias por
radiofrequência R$ 1.252,88

R$ 1.297,98

3.14.02.02-0
Lesão de substância gelatinosa medular
(DREZ) por radiofrequência R$ 1.357,68

R$ 1.406,56

3.14.02.03-8
Tampão sanguíneo peridural para
tratamento de cefaléia após punção (não
indicada na profilaxia da cefaléia) R$ 225,49

R$ 233,61

3.14.02.99-2 OBSERVAÇÃO: Por serem excludentes,
remunera-se apenas um dos portes do procedimento
3.14.02.03-8.

NERVOS PERIFÉRICOS ( 3.14.03.00-0)

3.14.03.01-8 Biópsia de nervo R$ 225,49 R$ 233,61

3.14.03.02-6 Bloqueio de nervo periférico R$ 196,85 R$ 203,94

3.14.03.03-4
Denervação percutânea de faceta articular
- por segmento R$ 1.167,11

R$ 1.209,12

3.14.03.04-2 Enxerto de nervo R$ 859,07 R$ 890,00

3.14.03.05-0
Enxerto de nervo interfascicular,
pediculado (1º estágio) R$ 1.594,28

R$ 1.651,68

3.14.03.06-9
Enxerto de nervo interfascicular,
pediculado (2º estágio) R$ 1.594,28

R$ 1.651,68

5 de 9

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO PROCESSO Nº 21222.000128/2015-23

3.14.03.08-5 Enxerto interfascicular R$ 949,94 R$ 984,13

3.14.03.07-7
Enxerto interfascicular de nervo
vascularizado R$ 2.618,49

R$ 2.712,76

3.14.03.09-3 Enxerto para reparo de 2 ou mais nervos R$ 1.059,16 R$ 1.097,29

3.14.03.10-7
Excisão de tumores de nervos periféricos
com enxerto interfascicular R$ 1.059,16

R$ 1.097,29

3.14.03.11-5 Excisão de tumores dos nervos periféricos R$ 759,02 R$ 786,35

3.14.03.12-3
Exploração cirúrgica de nervo (neurólise
externa) R$ 385,87

R$ 399,76

3.14.03.13-1 Extirpação de neuroma R$ 268,36 R$ 278,02

3.14.03.14-0
Implante de gerador para
neuroestimulação R$ 819,38

R$ 848,87

3.14.03.15-8 Lesão de nervos associada à lesão óssea R$ 911,46 R$ 944,28

3.14.03.16-6
Lesão estereotáxica de estruturas
profundas para tratamento da dor ou
movimento anormal R$ 1.357,68

R$ 1.406,56

3.14.03.17-4
Microcirurgia do plexo braquial com a
exploração, neurólise e enxertos
interfasciculares para reparo das lesões R$ 2.882,09

R$ 2.985,84

3.14.03.18-2
Microcirurgia do plexo braquial com
exploração e neurólise R$ 2.618,49

R$ 2.712,76

3.14.03.21-2
Microneurólise intraneural ou
intrafascicular de dois ou mais nervos R$ 859,07

R$ 890,00

3.14.03.20-4
Microneurólise intraneural ou
intrafascicular de um nervo R$ 759,02

R$ 786,35

3.14.03.22-0 Microneurólise múltiplas R$ 859,07 R$ 890,00

3.14.03.23-9 Microneurólise única R$ 446,21 R$ 462,27

3.14.03.25-5 Microneurorrafia de dedos da mão R$ 859,07 R$ 890,00

3.14.03.26-3 Microneurorrafia múltipla (plexo nervoso) R$ 2.137,36 R$ 2.214,30

3.14.03.27-1 Microneurorrafia única R$ 819,38 R$ 848,87

3.14.03.28-0 Neurólise das síndromes compressivas R$ 536,73 R$ 556,05

3.14.03.29-8 Neurotripsia (cada extremidade) R$ 196,85 R$ 203,94

3.14.03.30-1
Reposição de fármaco(s) em bombas
implantadas R$ 36,12

R$ 37,42

3.14.03.31-0 Ressecção de neuroma R$ 268,36 R$ 278,02

3.14.03.32-8
Revisão de sistema implantados para
infusão de fármacos R$ 446,21

R$ 462,27

6 de 9

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO PROCESSO Nº 21222.000128/2015-23

3.14.03.33-6
Rizotomia percutânea por segmento -
qualquer método R$ 1.506,93

R$ 1.561,18

3.14.03.34-4 Simpatectomia R$ 1.059,16 R$ 1.097,29

3.14.03.37-9 Simpatectomia por videotoracoscopia R$ 1.357,68 R$ 1.406,56

3.14.03.35-2 Transposição de nervo R$ 1.252,88 R$ 1.297,98

3.14.03.36-0
Tratamento microcirúrgico das neuropatias
compressivas (tumoral, inflamatório, etc) R$ 859,07

R$ 890,00

NERVOS CRANIANOS (3.14.04.00-6)

3.14.04.01-4
Descompressão vascular de nervos
cranianos R$ 1.594,28

R$ 1.651,68

3.14.04.02-2 Neurotomia seletiva do trigêmio R$ 1.252,88 R$ 1.297,98

3.14.04.03-0

Tratamento da nevralgia do trigêmio por
técnica cirúrgica percutânea - qualquer
método (quando orientado por imagem,
cobrar o código correspondente) R$ 1.252,88

R$ 1.297,98

SISTEMA NERVOSO AUTÔNOMO
(3.14.05.00-2)

R$ 0,00

3.14.05.01-0 Bloqueio do sistema nervoso autônomo R$ 446,21 R$ 462,27

3.14.05.02-9
Lesão do sistema nervoso autônomo -
qualquer método R$ 225,49

R$ 233,61

3.14.05.03-7
Tratamento da síndrome do desfiladeiro
cérvico-torácico R$ 1.059,16

R$ 1.097,29

BLOQUEIOS ANESTÉSICOS DE NERVOS E
ESTÍMULOS NEUROVASCULARES
(3.16.02.00-2)

3.16.02.10-0
Bloqueio de gânglio estrelado com
neurolítico R$ 490,69

R$ 508,35

3.16.02.11-8 Bloqueio de nervo periférico R$ 154,05 R$ 159,60

3.16.02.22-3
Passagem de catéter peridural ou
subaracnóideo com bloqueio de prova R$ 225,49

R$ 233,61

3.16.02.04-5 Bloqueio anestésico de nervos cranianos R$ 225,49 R$ 233,61

3.16.02.09-6
Bloqueio de gânglio estrelado com
anestésico local R$ 225,49

R$ 233,61

3.16.02.12-6 Bloqueio facetário para-espinhoso R$ 331,88 R$ 343,83

3.16.02.13-4
Bloqueio neurolítico de nervos cranianos
ou cérvico-torácico R$ 490,69

R$ 508,35

PROCEDIMENTOS VIDEOARTROSCÓPICOS
DE PUNHO E TÚNEL DO CARPO
(3.07.37.00-1)

7 de 9

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO PROCESSO Nº 21222.000128/2015-23

3.07.37.07-9 Túnel do carpo – descompressão R$ 1.168,15 R$ 1.210,20

CAPÍTULO 4

40901122 Abdômen Total ( inclui abdome inferior) R$ 228,69 R$ 236,92

40901300
Transvaginal (inclui abdome inferior
feminino)

R$ 179,83 R$ 186,31

40901130
Abdômen Superior (fígado, vias
biliares,vesícula,pâncreas e baço)

R$ 207,90 R$ 215,38

40901114 Mamas R$ 176,36 R$ 182,71

40901181
Abdome Inferior Feminino (inclui
bexiga,útero,ovário e anexo)

R$ 155,93 R$ 161,54

40901203 Órgãos Superficiais (APENAS tireoide) R$ 148,21 R$ 153,55

40901211

Estruturas Superficiais
(cervical,axilas,músculos e tendões)(por
segmento)

R$ 148,21 R$ 153,55

40901386
Doppler colorido de órgão ou estruturas
isoladas

R$ 259,88 R$ 269,23

40901220 Articular (por articulação) R$ 176,36 R$ 182,71

40901769
Us Aparelho Urinário Rins Ureteres E
Bexiga

R$ 145,53 R$ 150,77

40901602 Doppler transcraniano R$ 483,21 R$ 500,61

40902137
US – Monitorização por Doppler
Transcraniano

R$ 93,69 R$ 97,06

4.09.01.08-4
Ecodopplercardiograma Fetal com
Mapeamento de Fluxo em cores

R$ 233,89 R$ 242,31

4.09.01.80-7
Ecocardiograma Transtorácico com STRAIN
bidimensional (inclui transtorácico)

R$ 337,20 R$ 349,34

As consultas médicas serão remuneradas no valor de R$ 95,20 (noventa e cinco
reais e vinte centavos), com acréscimo de 10% na pediatria;

Serão reajustados em 3,6%: as diárias,  taxas,  gazes medicinais e pacote de
hemodinâmica.

O valor a ser pago pela utilização de filme radiológico é determinado conforme
publicação do COLÉGIO BRASILEIRO DE RADIOLOGIA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

1. Ratificam-se as demais  cláusulas e  condições Contratuais  não atingidas
por este instrumento contratual.

2. Revogam-se as disposições em contrário.

8 de 9

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO PROCESSO Nº 21222.000128/2015-23

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

A  presente  apostila  passa  a  viger  a  partir  de  sua  assinatura  com  efeitos
retroativos à 01/01/2020.

Maceió,______de _________________ de __________.

Railson Silva Oliveira
Gerência Financeiro e Administrativo

Gerente

Lourival Barbosa de Magalhães
Superintendência Regional de Alagoas

Superintendente

9 de 9

	CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO